VII. *Non facile potest Clerus Nobilitum tuitione carere.*

VIII. *Ad Beneficia dignior habendus, non solum qui virtute præstat, sed & qui tuenda regendaque Ecclesiæ accommodatior est.*

IX. *Solvitur objectio.*

X. *Nudatur origo statutorum, sive consuetudinum, quibus solis Nobilibus aditus est ad Beneficia.*

XI. *De Beneficiis, quæ Capellanis & Clericis destinantur Capellarum Regiarum.*

I. **A**ffirmat nuperus Galliæ Scriptor, (2) vulgasse diploma Clementem VII. Romanum Pontificem anno 1532. quo confirmabatur prior Bulla Martini V. declarantis Præbendas triginta duas Ecclesiæ Lugdunensis, addictas esse Nobilibus longo majorum stemmate claris, quarto ab usque gradu. Probabile cum primis est, his Bullis non aliud quam priora ejus Ecclesiæ statuta novo hoc auctoritatis pondere corroborata fuisse. Cum vel maxime Sennertus in Chronologia Ecclesiæ Lugdunensis, demonstrat ex Tabulario Cameræ Computorum, anno 1245. quo coaluit Concilium Lugdunense I. fuisse in ea Ecclesia septuagint-

[1] Conc. Gen. t. 25. pag. 1210. 1252.

[2] Choppinus, De sacra politia p. 64.

ginta quatuor Canonicos, quos inter eminebat unus Imperatore Patre conspicuus, novem a Regibus prognati, quatuordecim a Ducibus, triginta a Comitibus, a Baronibus viginti.

II. Prona fides est, hanc Ecclesiam Primatia sacra eminentem, alias nonnullas in sui imitationem pellexisse, & ipsam forsitan quoque in aliarum quarundam vestigia & exempla ingressam esse. Cave autem tibi persuadeas, solo nobilitatis fulgore, & quodam veluti fucō humanæ gloriæ ductos fuisse primos hujus instituti auctores. Castius, sublimius & divinius aliquid jubet Ecclesia obversari oculis Ministrorum suorum, & eorum omnium qui ad sacras dignitates invitantur (1). Ratio habita est tuitionis, quam Nobiles impenderent Ecclesiæ, quam eorum Majores jam impendissent. Fuit & non parum momenti in institutione Nobilium, quæ plerumque liberalior est, quam plebejorum, & virtuti propior, eo potissimum ævo, quo hæc statuta condebantur, aut quo hæc invalescebant consuetudines. Tunc enim plebeii propemodum omnes quibusdam variarum servitutum sordibus oblinebantur. Denique ita fere animo præsumptum fuit, in Nobilium & potentum virtutibus plus esse momenti, ad ceteros omnes in sui æmulationem pertrahendos. Itaque non humano & carnali affectu Nobilibus adjudicata fuere Beneficia complura; uni Ecclesiarum servitum est utilitati, vel necessitati. Nec enim Ecclesiæ adscribendæ sunt vitiosæ privatorum cupiditates, quibus non sapiunt nisi quæ carnis sunt: cum ipsa ex adverso carnalium etiam hominum conatus & consilia insanissima contorqueat ad cœlestis sapientiæ regulas, & ad spiritualis cœlestisque civitatis amplificationem.

III. Ignobilibus & plebeis voluere Reges Poloniæ septas & oclusas esse Dignitates & Præbendas principalium Ecclesiarum. Nec enim posse plebejos illam Ecclesiis præstare defensionem qua cessante collapsuræ sint prorsus, cum in eo Regno nulla sit intercapedo bellorum (2): *Ad defensiones Ecclesiarum in Regno nostro pernecessarias, præsertim propter homines licentiosos, & crebras expeditiones bellicas, parum aut nihil prodesse possunt Ecclesiis.* Ecclesias ergo regere jubeantur Nobiles, qui & tueri possint: *Barones, Generosos & Nobiles,*

e quibus prompta & facilis Ecclesiarum defensio esset. Quod ei statuto minus obtemperatum sit, hinc agri Ecclesiæ inculti, domus dirutæ jacent: Magna ex parte vastata & destructa fuerunt, & in nonnullis locis adeo annihilata, ut non extent domus, &c.

Quæ mox sequuntur Decreta, ea declarant unicuique Capitulo fas esse, adgregare suo coctui Doctorem Theologum; alium quoque Juris Canonici, tertium denique Medicinæ gradibus decoratum, ex plebejorum fruce, additur & in Nobilium Collegio esse non paucos Doctores; accuratorem plerumque esse Nobilium institutionem jam inde a puero; cum denique illis accepta feratur Ecclesiæ Regniq̄ue defensio, consentaneum esse, ut illos Ecclesia hoc grati animi & pietatis testimonio prosequatur: *Ab antiquis temporibus, laborum & virtutum suarum officio, eisdem dignitatibus Ecclesiasticis semper præficiabatur Nobilitas: tum quod suis propriis cervicibus a casibus bellicis regnum ipsum defendere consuevit, & ascripta est, tum etiam Ecclesias.*

Testatum denique faciunt hæc statuta Poloniæ, pleraque Beneficia extructa & dotata fuisse a Nobilibus, quo æquius sit in eorum dispensatione rationem haberi Nobilium (3): *Cernentes omnia Monasteria ex liberalitate non solum Regum, sed etiam Baronum & Nobilium bene dotata esse, & nunc quoque Nobilitatis favore plurimum indigere. Caventes etiam ne nova dogmata in Regnum nostrum ex Germania inferantur, &c.* Anno 1496. & 1505. Albertus & Alexander Poloniæ Reges acerbioribus insectati sunt pœnis eos omnes, qui in Romana Curia, vel alibi Beneficia impetrarent Regii Patronatus, vel Nobilium, a quorum majoribus fundata sunt ea Beneficia, recreandis, sustentandisque proximis suæ quibusque stirpis; qui ex adverso compellerentur in lites expendere eam & pecuniam & operam, quam satius dulciusque est cum sanguine impendere patriæ defensionem (4): *Beneficia per terrigenas de bonis eorum ad consolationem amicorum viventium & mortuorum fundata impetrant, sicque non mediocribus jacturis pauperem nobilitatem pro sui defensionis juris impendentem afficere consueverunt &c.* Anno 1433. Jagello Rex fidem suam obligaverat, nihil a se dignitatum

[1] Spond. an. 1245. n. 11.

[3] lb. p. 3.

[2] Statuta Regni Poloniæ p. 327. 330.

[4] Statuta Poloniæ. P. 251. 499.

tatum sacrarum collatum iri, nisi Nobilibus, & quidem ejusdem Provinciæ.

IV. His causis, quas hic strinximus, adducti sunt Patres Concilii Lateranensis V. & Leo ipse X. Pontifex, in Bulla Confirmationis Concordatorum Gallicanorum, ut enumeratis virtutibus & ornamentis iis, quibus instrui necesse est eos, qui ad Ecclesiasticarum dignitatum apices promovendi sunt, longe plurimum tribuerent Principum, Regumque sanguine ortis, & natalium gloria præclaris: *Consanguineos Regis, & personas sublimes*. Cumque mox definiretur, quot annos necesse esset litterarum studiis insumptos esse a Graduatibus, non paulo indulgentius habiti sunt, qui clara utriusque parentis nobilitate fulgerent. Nec illiberalior fuerat Pragmatica Sanctio, ex Constantiensi & Basileensi Conciliis (1) excerpta, in *Nobiles ex utroque parente, & ex antiquo genere*. Nec displicuerat a Regibus ad Beneficia eos præsentari, qui patriæ dignitati & saluti ex animo studerent: *Benemeritas, & zelantes bonum Reipublicæ*.

V. Aliquandiu ante cum in Concilio Lateranensi IV. sub Innocentio III. districtè prohiberetur, ne quis plura unus retineret Beneficia Curata, vel alias incompatibilia: subjiciebatur mox relaxari posse a Romano Pontifice ejus legis austeritatem, sicuti obvii essent viri nobilitate & eruditionis laude spectabiliores (2): *Circa sublimes tamen & litteratas personas, quæ majoribus Beneficiis sunt honoranda, cum ratio postulaverit, per Sedem Apostolicam poterit dispensari*. Joannes quoque XXII. Pontifex de his agens Beneficiis, quæ sociari & ab uno eodemque obtineri non possint, Regum progeniem excipi jubebat (3): *Qui propter sublimitatem eorum, & generis claritatem, sint potioris prerogativa gratia attollendi*.

VI. Speciale Nobilium Gymnasium edificavit Beatus Carolus Mediolanensis Archiepiscopus, & eo se potissimum oblectari, eas suas esse delicias nec ipse dissimulabat. Nullam habebat Carolus personarum rationem (4), providus, cautus & diligens hic erat omnino delectus eorum, quorum indoles & institutio amplius Ecclesiæ salutis profutura esset. Hinc fane Bernardus agebat, nullo personarum delectu, nullo discrimine habito, non posse nos ta-

men non impensius congratulari, ubi virtus nobilitati adhærescit (5): *Minime quidem Deus est acceptor personarum, nescio tamen quo pacto virtus in nobili plus placeat*.

Quod hic Bernardus ait nescire se, hoc est impræsentiarum non inquirere, id scitissime edisseruit Fulgentius, Augustini, ut solet, vestigiis insistens. Illud his convenit sanctissimis Ecclesiæ Patribus, & Doctoribus, uberiores illam lætitiæ, quæ probi quique perfunduntur, ubi Nobiles & Magnates sæculi ad pietatem se & religionem serio conferunt, uno ex eo capite totam scaturire, quod eorum exemplo & auctoritate illiciantur alii plures ad eandem iniendam virtutum palæstram. Itaque utilitatis publicæ, & ipsorum pauperum, ac plebejorum salutis contemplatione, tum incitantur justî, cum nobilium divitumque bene moratorum laudibus suffragantur (6): *Quamvis Christus sit aequaliter pro omnibus fidelibus mortuus, & aequale cunctis beneficium redemptionis impenderit, tamen conversio potentium sæculi multum militat acquisitionibus Christi*. Sicut enim multi fratres & amici, noti pariter & ignoti, talium auctoritate ad mundana dilectionis ardorem excitantur: ita talium conversione multi ad subsidium divinæ misericordie confugiunt. Ita fit, ut qui sunt in sæculi culmine constituti, aut plurimos secum perdant, aut secum multos in via salutis acquirant. Non aliter existimari, dicitur potest, si qua pingiora Beneficia Proceribus, Nobilibusque adjudicata sint, quorum se tuitioni committebat cum pauperibus suis omnibus Ecclesias: id ipsorum potius pauperum caritati indultum esse, quam divitum honorificentie.

VII. Suo superius loco dictum est de Præbendis, sive Cathedralium Ecclesiarum, sive Cœnobiorum, quæ ante aliquot sæcula cœperunt Imperatoribus, Regibus & Principibus vindicari, quod & etiam nunc obtinet. Summos Principes istos diximus affuisse quandoque in veste Clericorum lineæ, Clericis ipsis permixtos, divinas in Choro laudes concinentibus. Dubium utriusque plus & gloriæ & voluptatis afferat hæc mira Imperii & Sacerdotii conjunctio. Hoc caput est, hic fons totius Nobilium cum Clero conglutinationis. Suis ipsis rationibus & utilitatibus Nobilitas Clero devin-

(1) Tit. De Collat. Tit. De elect.

(3) Extr. Execrabilis.

(4) Gioffano l. 3. c. 4.

(2) C. de multa. Extr. de Præb.

(5) Ep. 113.

(6) Ep. 6.

cienda fuit. Oppressa & labefactata non semel fuisse Clericorum & Ecclesie dignitas a Plebejis, nisi in ejus defensionem conspirasset Nobilitas. In his rationibus ad universalis Cleri incolumitatem pertinentibus plus satis momenti est, ut nonnihil inflectantur leges alie, in quibus salus Ecclesie nihil admodum periclitatur.

VIII. Nec excidisse potest animo, quod operosissime alibi aluimus, dignis, quinimo dignioribus conferenda esse Beneficia. At assentiuntur Theologis Canonice, ut aqua lance pendantur merita, & peritiae dexteritatisque momenta ad regendam Ecclesiam, non virtutem, non eruditionem tantum trutinari debere. Ille utique dignior habendus est ad capeendum quodlibet Beneficium, in quo plus præsidi est ad Ecclesiam sanctissime administrandam, eandemque prapotenter tuendam. Omnium Theologorum nomine hic suffragabitur Sanctus Thomas (1): *Ille qui debet aliquem eligere in Episcopum, vel de eo providere, non tenetur assumere meliorem simpliciter, quoad est secundum caritatem; sed meliorem quoad regimen Ecclesie: qui scilicet possit Ecclesiam & instruere & defendere, & pacifice gubernare.* Si necessariis alioqui non destituantur Nobiles adminiculis eruditionis & innocentie, hi utique ceteris prapponendi erunt, ut pacem Ecclesie confirmet, ubi præsertim varie undecunque inveniunt procellae.

IX. Video objici posse Decretalem Gregorii IX. qua concepi videtur Ecclesie Argentoratensis consuetudo, ubi aditus non erat ad Canonicorum Præbendas, nisi paterno maternoque stemmate illustribus, doctrina & religione illustrioribus (2): *Nobilem, liberum, & ab utroque parente illustrem, honeste conversationis, & eminentis scientie.* Respondeo autem, 1. unum id eo loco moliri Pontificem, ut valeat collatio Beneficii a Legato facta, quod nec sibi, nec Legato suo infligi posset necessitas obsequendi consuetudinibus Capituli. Nec sane jubet Pontifex eam aboleri consuetudinem, sed ratam haberi collationem a Legato factam, tamen consuetudini adversam. 2. Intacta perstitit hætenus & intacta perstitit hætenus & intacta Argentoratensi, & in compluribus aliis Germanie Ecclesiis, etsi Pontificiorum illæ semper fuerint decretorum observantissimæ.

Illarum ergo ea fuit persuasio, Gregorii decreto suam hanc consuetudinem non iniuri. Etsi vero ibidem docet Gregorius, plus esse tribuendum nobilitati virtutis, quam sanguinis; & a Paulo ipso significari, non multos Potentes, non multos Nobiles a Deo primum electos; non tamen aperte ab eo pronuntiatur, eam consuetudinem aut a se damnari, aut a Capitulo proscribendam decerni. 3. Jamdiu est quod non potest latere summos Pontifices, qui usus sit, qui mores in hoc negotio complurium Germanie Capitulorum, Polonieque, necnon & Gallie, atque Hispanie, quorum fores non patent nisi Nobilibus. Nec tamen vel nutu significatum unquam ab illis est, displicere, & expungi debere hunc usum. Tam diutino ergo silentio suo ei consuetudini assentiri censentur. 4. Quorsum attinet commemorare tot Concilia cujusque modi in his Provinciis vel Regnis coacta, a quibus abrogatus utique esset is usus, si pietati, si Ecclesie legibus adversaretur. 5. Funditus excisa essent, corruissentque Germanicæ omnes & Polonicæ Ecclesie ab uno aut altero jam sæculo, nisi grassantium hæreticorum & in arma prosilientium furorem propullassent Episcopi Canonicique earum Ecclesiarum, summa quadam potestate & opulentia freti.

X. Ex hoc vero statuto Argentoratensi, quo desiderabatur & natalium claritas, & ubertas doctrinae, perspicuum est, nec scientias exulasse, nec virtutum studia ab his Capitulis, nobilitatis gloriae amantissimis. Ex his porro vocibus, *nobilem & liberum*, ansam arripiemus non intempestive, ut spero, relegendæ arcanæ originis hujus singularis nonnullarum Ecclesiarum disciplinae, ex quo spes est, nonnihil etiam voluptatis Lectoribus creari posse. His enim verbis insinuatur, non multum intercessisse discriminis inter nobiles & liberos, inter ignobiles similiter & servos, ex quo primum Consuetudines, ita enim dici placuit, cum Servitutes dici potuissent, investæ fuerunt. Qui enim antiqua, qui mediæ ætatis sæcula non perfunctorie prorsus excusserunt, illis exploratum est prope abuisse ignobilitatem a servitute, libertatem a nobilitate. In Russia & Polonia etiam nunc, multisque aliis circumjacentibus Provinciis is ipse usus retinetur. Gallicanarum ipsi Consuetudinum libri, paulo saltem antiquiores, & antequam

(1) 2. 2. q. 185. art. 3.

(2) C. Vener. Extrav. De Præbend.

quam in novam hanc & liberaliorem formam refringerentur, fidem faciunt plebejos & rusticos omnes servitutibus quibusdam innoxos fuisse. Hinc Nobiles soli litteris operam dabant, ceteris ad agriculturam & ad illiberales artes alias ablegatis. Hinc & Magistratus omnes Nobilibus demandabantur. Solis Nobilibus & Clero constabant Comitatus Regni Generalia, & Parlamenta, in quæ plebi aditus non parit nisi ab annis trecentis vel quadringentis. Non autem ducentos annos admissi sunt plebeji ad officia publica. Minus ergo mirum, si aut Præbendæ, aut Dignitates Ecclesiasticæ, perinde ut sæculares, Nobilibus tantum annuerentur. In Germania & Polonia diutius & constantius hæserunt mores antiqui, ut ne litterarum studium incumbere, aut ad dignitates pertingerent, nisi Nobiles. In Gallia vero cum jam ab annis amplius ducentis in id infuderetur, ut refringantur libri Consuetudinum, & ad optatiorem quandam humanitatis & libertatis formam revocentur: hinc abolere paulatim prisca illa tristissimæ servitutis vestigia, ut ad dignitates tum sacras, tum etiam civiles admissa sit plebs. Pauca supersunt Capitula, quæ cum Lugdunensi, Brivatensi, & paucis aliis priorem retinuerint morem non admittendi nisi germana nobilitate fretos. His addi posset & illud non profus aspernandum, quod Capituli Argentoratensis statuto requirebatur, ut candidati Canoniatuum paterna maternaque linea nobilitatem suam approbarent. Atqui nemo nescit fuisse certissime plenam, fuisse & dimidiatam libertatem, seu mavis nobilitatem, ubi quis juxta varias regionum Consuetudines servo parente, libera matre natus erat. His Capitulis non placebat nisi plena libertas, nobilitasque ex utriusque parentis stemmate. Denique facile quisque refricabit sibi memoriam non infrequentium temporibus Caroli Magni & Ludovici Pii querelarum de Episcopis, animi perquam pusilli, & degeneris, qui non cooptabant in sacrum Cleri sui Collegium, nisi servilis conditionis homines, quibus præfractius imperitarent. Capitulis forsitan quibusdam placuit adversus hanc excludendorum Nobilium insolentiam munire sese hujusmodi statuto, quo soli Nobiles & ingenui allegebantur. Constitutione Regia Ludovici XIII. articulo 199. anno 1629. sanciebatur, ut usus ille retineretur non admittendi nisi No-

Thomas. Tom. IV.

biles ad certa quædam Beneficia, ubi eadem fuerat lex foundationis, non ubi consuetudo sola, aut statutum quodlibet ita juberet. Quod non immerito consentire Canonicis Regulis & Decretalibus videri possit.

XI. Quod ad Clericos spectat, Capellanos & Cantores Capellæ Regiæ, non apparet temporibus Beati Ludovici Regis ulla eis Beneficia destinata & propria fuisse, quanquam ex ejus testamento anni 1269. abunde constet larga manu eis a Regibus provisum fuisse. Statuebat enim Rex idem Ludovicus testamento suo, ut si qui ex Clericis vel Capellanis suis tempore sui obitus nullo adhuc Beneficio donati fuissent, annua interim fruerentur viginti librarum pensione ex arario successoris sui regio, donec vel Beneficii aliquid, vel cuiuscunque subsidii nactus esset, quo vitam sustentaret (1): *Volumus ut Clerici nostri, & Capellani, tempore decessus nostri, de nostro existentes hospitio, quibus in aliquo Beneficio Ecclesiastico provisum non fuerit, habeant & percipiant in bursa hæredis nostri Regis quilibet eorum viginti libras annua pensionis, quousque sibi de Beneficiis Ecclesiasticis, vel alias sit provisum.*

Commemoratur a Tilletio Bulla Clementis V. qua concedebatur Meldensi & Sylvanectensi Episcopis (2) ut admitterent Beneficia, qua resignassent Episcopi Alisiodorensis, Bajocensis & Abrincatensis, iis quos Philippus Pulcher Rex nominasset. Vacabant hæc Beneficia illorum Episcoporum promotione: Pontifex, cui reservata proinde erant, ea gratificari Regi voluit, ut & ipse quibus vellet gratificaretur. Probabile est utique large iis donatos fuisse Capellæ ejus Clericos, Ministros alios, & Eleemosynarios. Laudat & idem Tilletius Bullam Bonifacii VIII. sive diploma ad Episcopum Aurelianensem, quo decem Clericis ejusdem Regis Philippi Pulchri decem Præbendas conferret, ab aliis ejusdem Regis Clericis resignandas. Ejus simillimam concessit Clemens V. Perstringitur denique ab eodem Tilletio Bulla alia Joannis XXIII. qua jubet, ut ad nominationem Caroli VI. Regis Beneficia spargantur semel in quingentos, sive Regis & Reginæ, sive Delphini Officialia. Litteris proditum est a Froissarto, invisum fuisse aliquando a Carolo VI. Rege Clementem VII. Avenione sedentem, a quo in Ministros regios ef-

R r r

fusa

(1) Du Chesne T. I. p. 439.

(2) Tillet. Recueil des Rois de France. T. I. p. 451. 454.

fusa est incredibilis quædam copia Beneficiorum: Unde provisum est multis Clericis Regis. Ubi idem ipse Rex nuntium remisit Benedicto XIII. qui Clementi VII. suffectus fuerat, notat Froissartus (1), cepisse eum Præbendas conferre Clericis Capellæ suæ, inconsulto Papa. Effugerat pene nos Bulla Clementis VII. a Tilletio (2), eodem memorata, qua *permittebat Philippo Valesio Regi, ut semel dum adiveret, Monachum unum, & unam Sanctimonialem præsentaret cuique Monasterio & Prioratui Conventuali sui Regni.* Nec in his tamen omnibus nullum est certum argumentum Be-